— 1 —

苏财农〔2017〕82 号

江苏省财政厅  江苏省林业局关于认真贯彻落实

国有林场（苗圃）财务制度的通知

各设区市、县（市）财政局、林业局（农委）：

《国有林场（苗圃）财务制度》（以下简称林场财务制度）

由财政部、国家林业局制定，自 2018 年 1 月 1 日起施行，现予

转发，请遵照执行，进一步加强和规范国有林场（苗圃）财务

管理和会计核算工作。现就有关事项通知如下：

一、深入开展林场财务制度学习贯彻。林场财务制度的施

行，是国有林场（苗圃）改革发展进程中的一件大事，标志着

国有林场（苗圃）财务工作进入新阶段。严格执行林场财务制

度，对进一步规范国有林场（苗圃）的财务行为，加强国有林

 — 2 —

场（苗圃）财务管理和监督，提高资金使用效益，保障国有林

场（苗圃）健康发展具有重大意义。各级财政、林业主管部门

要认真组织学习贯彻林场财务制度，并与当前推进的全省国有

林场改革工作结合起来，探索建立国有林场（苗圃）财务规范

化管理的有效途径和长效机制。

二、切实加强林场财务人员队伍建设。建设高素质的国有

林场（苗圃）财务人员队伍，对做好国有林场（苗圃）财务工

作至关重要。各级财政、林业主管部门要以国有林场改革为契

机，进一步完善国有林场（苗圃）财务机构，按照国家有关规

定配备专职财务人员，统一管理林场财务活动。要加强对国有

林场（苗圃）财务人员的培训，着重围绕林场财务制度开展政

策解读和知识问答，努力提高他们的政策水平和业务素质，把

国有林场（苗圃）财务管理工作提高到新水平。

三、着力规范林场各项财务管理行为。各级财政主管部门

要按照规定要求，将国有林场（苗圃）所有收支全部纳入财政

预算管理，实行核定收支、定额或者定项补助、超支不补、结

转和结余按规定使用的预算管理办法。各国有林场（苗圃）要

合理编制单位预算，严格预决算执行，真实反映单位财务状况；

建立健全财务制度，加强经济核算，树立绩效管理意识，提高

资金使用效益；加强资产以及森林资源资产化管理，合理配置

和有效利用资产，防止资产流失；加强对经济活动的财务控制

 — 3 —

和监督，防范财务风险。各级财政、林业主管部门要依据林场

财务制度，加强对国有林场（苗圃）财务工作的指导和监督，

掌握情况，解决问题，总结经验；发现重大新情况新问题，要

及时报告省财政厅、省林业局。

江苏省财政厅    江苏省林业局

                2017 年 8 月 18 日

 — 4 —

江苏省林业局办公室                     2017 年 8 月 23 日印发

校对：朱学雷                                 （共印 200 份）

— 5 — — 5 —

— 6 —

— 7 — — 7 —

— 8 — — 8 —

— 9 — — 9 —

— 10 — — 10 —

— 11 — — 11 —

— 12 — — 12 —

— 13 — — 13 —

— 14 — — 14 —

— 15 — — 15 —

— 16 — — 16 —

— 17 — — 17 —

— 18 — — 18 —

— 19 — — 19 —

— 20 — — 20 —

— 21 — — 21 —

— 22 — — 22 —

— 23 — — 23 —

— 24 — — 24 —

— 25 — — 25 —

— 26 — — 26 —

— 27 — — 27 —

— 28 — — 28 —

— 29 — — 29 —

— 30 — — 30 —

— 31 — — 31 —